
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

 
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

СУХОСОЛОТИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

село Сухосолотино 

 
28 февраля 2020 г.                                                                                       № 18/1 

 
 

Об отчёте главы администрации 

Сухосолотинского сельского поселения 

о работе администрации 

Сухосолотинского сельского поселения 

и социально экономическом положении 

Сухосолотинского сельского поселения 

за 2019 год и планах на 2020 год  

 

 

Рассмотрев отчет главы администрации Сухосолотинского сельского 

поселения о работе администрации Сухосолотинского сельского поселения и о 

социально экономическом положении Сухосолотинского сельского поселения за 

2019 год и планах на 2020 год, в соответствии с Уставом Сухосолотинского 

сельского поселения, земское собрание Сухосолотинского сельского поселения 

решило:  
1. Отчет главы администрации Сухосолотинского сельского поселения о 

работе администрации Сухосолотинского сельского поселения и о социально- 

экономическом положении Сухосолотинского сельского поселения за 2019 год и 

планах на 2020 год принять к сведению (прилагается). 

Работу администрации Сухосолотинского сельского поселения по 

достижению намеченных целей развития сельского поселения считать 

удовлетворительной. 

2. Обнародовать настоящее решение в общедоступных местах и разместить 

на официальном сайте администрации Сухосолотинского сельского поселения в 

сети «Интернет» admsuhosolotino.ru. 

 

 

Глава Сухосолотинского 

сельского поселения                                                                         И.В. Гутенева 

 

 

 



2 

 

Приложение 

к решению земского собрания 

Сухосолотинского сельского поселения 

от 28 февраля 2020 г. № 18/1 

 

Отчет  

главы администрации Сухосолотинского сельского поселения о работе 

администрации Сухосолотинского сельского поселения и о социально- 

экономическом положении Сухосолотинского сельского поселения  

за 2019 год и планах на 2020 год 

 

1.1. Географическое положение. 

Сухосолотинское сельское поселение расположено в восточной части 

Ивнянского района. В состав поселения входит один населенный пункт – с. 

Сухосолотино. Граничит: на севере с Кочетовским, на юге с Покровским 

сельским поселением. Протяженность с севера на юг 5 км. Село расположено в 

30 километрах от районного центра п. Ивня и в 50 километрах от областного 

центра - г. Белгорода.  

1.2.Территория поселения. 

Общая площадь земель составляет 4003 га, из них земли населенного пункта – 

355.7 га, земли сельхоз назначения – 3353 га, на которых ведут хозяйственную 

деятельность ЗАО «КапиталАгро», ООО «Пчелка», ООО «УК «Группа компаний 

Зеленая долина», КФХ «Мазнев С.В.». 

1.3. Социальный состав и демографическая ситуация поселения. 

Общая численность населения Сухосолотинского сельского поселения 495 

человек. 

В том числе:  

 трудоспособное население 259 чел.; 

 студенты – 17 чел.;  

 дошкольники –28 чел.;  

 школьники – 31 чел.; 

(в возрасте от 0 до 18 лет – 79 чел., от 18 до 35 лет – 108 чел.) 

 пенсионеры – 157 чел.  

Количество домовладений 195, из них жилых – 168. 

В общей численности населения: 

 ветеранов ВОВ –1 чел., 

 участников боевых действий – 2 чел., 

 ликвидаторов аварии на ЧАЭС – 1 чел., 

 многодетных матерей – 8 чел.  

Демографическая ситуация на территории поселения очень сложная, к 

сожалению, характеризуется процессом естественной убыли населения. 

В 2017 году родилось - 6, умерло – 12, в 2018 году родилось – 0 детей, умерло 5 

человек, в 2019 году родилось -4, умерло – 10 человек. За 3,5 года миграционный 

прирост составил 4 человека. 

1.4.Экономический потенциал 

Работой занято 84% трудоспособного населения. 

Из 218 человек занятых работой трудятся:  



3 

 

в бюджетной сфере - 35 чел.; 

в сельском хозяйстве –61 чел.; 

предпринимателей и в сфере торговли -  5 чел.; 

прочие отрасли– 110 чел.  

В том числе: -на территории поселения 65 чел., на территории района – 34 чел., на 

территории области – 72 чел., за пределами области -47 чел. 

Одна из главных задач сельского поселения - обеспечить занятость на 

своих территориях. И здесь на помощь пришла областная программа "Семейные 

фермы Белогорья". В рамках реализации программы на территории сельского 

поселения осуществляет свою деятельность: 8 семейных ферм, которые 

занимаются пчеловодством, растениеводством, молочным и мясным 

направлением. Осуществляет свою деятельность одно крестьянско-фермерское 

хозяйство во главе с индивидуальным предпринимателем Романеевой Светланой 

Сергеевной, специализирующееся на выращивании плодово-ягодных культур. В 

2018 году Светлана Сергеевна успешно защитила проект и получила от 

государства гранатовую поддержку в сумме 1,5 млн. рублей. 

(В личных подсобных хозяйствах поселения имеется 28 голов KPС, из них 8 

коров, МРС - 158 голов, лошадей – 1 голова, птицы - 3056 головы, 537 

кроликов,126 пчелосемей. ) 

1.5. Бюджет 

 Реализация полномочий органов местного самоуправления в полной мере 

зависит от обеспеченности финансами.  

Одна из основных целей социально-экономического развития сельского 

поселения является выполнение плана собственных доходов сельского 

поселения, основная их часть - это земельный и имущественный налоги 

физических лиц. Администрация сельского поселения ведет работу по контролю 

за полнотой уплаты налогов.  

Первой и основной составляющей развития поселения является 

обеспеченность финансами, для этого ежегодно формируется бюджет поселения. 

Формирование проводится в соответствии с Положением о бюджетном процессе 

поселения и Бюджетным кодексом. Бюджет утверждается земским собранием 

поселения. Исполнение бюджета поселения осуществляется в течение года, 

каждый квартал информация об исполнении бюджета рассматривается на 

заседании земского собрания поселения.  

         Доходная часть бюджета Сухосолотинского сельского поселения за 2019 

год исполнена в сумме 3993,682 тыс. руб., из них налоговые и неналоговые 

доходы бюджета сельского поселения были исполнены в сумме 852,083 тыс.руб., 

их доля в общем объеме доходов составила 21,33 процента. 

-Доходную часть бюджета составили: 

-Налог на доходы физических лиц  - 295,066 тыс. руб. 

-Налог на имущество физических лиц -  103,539 тыс. руб.   

-Земельный налог -  453,479 тыс. руб.   

-Безвозмездные поступления   -  3141,599 тыс. руб.  

Когда наступает ответственное время, оплата имущественных налогов, 

просьба ко всем жителям при получении квитанций об оплате имущественных 

налогов своевременно их оплачивать или относить арендатору для оплаты. 

Земельный налог и налог на имущество - это наш основной налог, и дальнейшее 



4 

 

исполнение бюджета напрямую зависит от пополнения доходной части бюджета.   

Общий объем расходов бюджета Сухосолотинского сельского поселения 

за 2019 год составил 3951,497 тыс. руб.  и исполнен на 99,98 процентов в том 

числе по разделам:  

     «Общегосударственные расходы» - 2739,613 тыс. рублей, из них: аппарата 

управления–1674,023 тыс. руб. 

    «Национальная оборона» (ВУС) -  76,971 тыс. руб. 

    «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - 
3,150 тыс. руб. 

    «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» - 319,916 тыс. руб.,  

    «Другие вопросы национальной экономики» разработка проекта местных 

нормативов градостроительного проектирования - 72,000 тыс. руб.             

   «Жилищно-коммунальное хозяйство» - 161,548 тыс. руб.  

     Культура» расходы - 578,300 тыс. руб.                                                

 

1.6. Строительство 

Общая площадь жилфонда на территории поселения 19707 кв. м. На 

сегодняшний день имеются два объекта капитального строительства (жилые 

дома), земельные участки принадлежат застройщикам на праве собственности, 

ориентировочная готовность зданий – 70 и 100 процентов, планируется ввод в 

эксплуатацию в 2020 году. Администрация контролирует строительство 

объектов капстроительства, за 2 года введено в эксплуатацию 4 новостройки 

площадью 420 кв.м.  

1.7.Дорожное хозяйство 

В поселении имеется 14.7 км. дорог, с твердым покрытием -13,5 км. 

Требуют капитального ремонта участки дорог: по ул. Молодежной 550 метров, 

ул. Центральной 900 метров, улице Кофанова 970 метров. В весенне-летний 

период проводится обкос обочин дорог и пустырей. В зимний период очистка от 

снега 13,5 км местных дорог проводится регулярно.  

1.8. Водоснабжение 

Система водоснабжения включает: 13,5 км водопроводных сетей, 5 

водозаборных скважин и 5 водоразборных башен. 

На территории поселения имеются 3 колодца. Благодаря проекту Департамента 

ЖКХ Белгородской области в 2019 году был дезинфицирован, очищен и 

благоустроен колодец по улице Кофанова. Колодец по ул. Луговая планируется 

отремонтировать в 2020 г. 

1.9. Транспорт и связь, торговля. 

Перевозки населения осуществляются пассажирским автотранспортом 

Ивнянского АТП. Расписание движения автобусов соответствуют потребностям 

жителей села. 

В поселении имеется АТС, которая обслуживает 35 абонентов телефонной 

связи, из них 16 пользователей стационарных телефонов подключены к сети 

Интернет. Также поселение находится в зоне действия операторов мобильной 

телефонной связи.  

На территории поселения функционируют 2 торговые точки. 

Ассортиментный перечень товаров первой необходимости и социально-

значимой группы соблюдается. 



5 

 

1.10. Благоустройство территории сельского поселения. 

На территории Сухосолотинского сельского поселения имеется 1 

благоустроенное кладбище с подъездом, огороженное с четырех сторон. Весной 

2019 года была проведена покраска ограждения.   

В поселении имеется парк «Молодежный» с малыми архитектурными 

формами, зелеными насаждениями. За 2018-2019 год в парке высажено около 200 

кустов роз и прочих декоративных кустарников. 

В рамках реализации мероприятий по программе «Благоустройство» были 

достигнуты следующие результаты: 

- проведен косметический ремонт памятника воинам за средства местного 

бюджета;» 

- в рамках реализации проекта «65 Добрых дел» установлена стела на 

въезде с село, разбит ивовый питомник. 

Территорию села освещают 76 фонарей уличного освещения, по 

проблемам электроснабжения села делаются заявки на ремонтные работы в РЭС, 

все неполадки устраняются оперативно.  

С 2019 года мы перешли на новую систему обращения с ТКО. В селе 

осуществляется пакетный сбор мусора, вывоз производится 1 раз в неделю по 

пятницам. Ведется работа по созданию компостных площадок, на сегодняшний 

день 90,5 процента домовладений имеют аттестованное компостные площадки. 

Выполняя мероприятия проекта «Реализация комплекса мер по борьбе с 

кленом ясенелистным», на территории Сухосолотинского сельского поселения 

подлежит уничтожению 5,0 га клена. При плане на 2019 год 1,5 га, вырублено 0,5 

га -30% к плану, гербицидами протравлено поросли и пней на площади 0,2 га. 

1.11. Здравоохранение 

В Сухосолотинском поселении имеется ФАП, он относится к 301 

медицинскому округу. ОСВ находится в с. Кочетовка. Здесь оказывается 

медицинская помощь врачом общей практики –Затона Валентиной Алексеевной 

и медицинской сестрой Шатохиной Олесей Григорьевной. Еженедельно – по 

вторникам и четвергам врачом ведется прием пациентов. 

Постоянно проводятся вакцинация и диспансеризация населения. 

Осуществляется розничная продажа лекарств. 

1.12. Образование 

Система образования в поселении представлена одним учреждением: 

МБОУ «Сухосолотинская ООШ», в её состав входит структурное подразделение 

«Детский сад». 

Школа (на 320 мест) построена в 1975 году, капитального ремонта не было.  

 Учебно-воспитательный процесс осуществляют 11 педагогов. На сегодня 

в школе 25 учащихся (12 начальная школа, 13 старшие классы), 6 детей 

обучаются в МБОУ «Верхопенская СОШ им. М.Р. Абросимова», куда 

организован ежедневный подвоз учащихся. 

Детский сад открыл свои двери в 1990 году, предельная численность 90 

детей, фактическая численность- 15 разновозрастных детей. В штате 5 

работников, из них воспитатель – 1.  

1.13. Культурно - досуговая деятельность 

В Сухосолотинском сельском Доме культуры работают 8 кружков 

художественной самодеятельности, 5 из которых для детей, 3 для взрослых 



6 

 

(посещают 94 человека), 5 клубных объединений, в них 102 участника.  

1.1.4 Физическая культура и спорт 

 Сухосолотинское сельское поселение участвует в мероприятиях районной 

спартакиады под девизом «За физическое и духовное развитие нации в 21 веке». 

В августе этого года команда Сухосолотинского сельского поселения завоевала 

1 место в летней районной спартакиаде ветеранов. 

Работу с детьми, жителями поселения по привитию здорового образа 

жизни проводит учитель физкультуры Золотухина Галина Григорьевна.  

Дети и взрослые имеют золотые и серебряные значки ГТО. Хочется, чтобы при 

администрации был инструктор по спорту. 

1.15. Гражданская ответственность жителей 

Одной из важных форм управления становится развитие институтов 

гражданского общества, вовлечение населения в решение проблем местного 

значения. 

Вся территория села входит в состав ТОСа «Луч», председателем которого 

является Кученюк Галина Ильинична. ТОСовцы активно участвуют в 

благоустройстве территории, субботниках, проводимых на территории села, в 

художественной самодеятельности. Организована работа группы здоровья.  

На селе возрождается институт старост. В сентябре 2019 года земским 

собранием избрана старостой Котельникова Любовь Григорьевна. 

Хочу немного сказать о работе депутатского корпуса. В 2019 году 

деятельность Земского собрания Сухосолотинского сельского поселения 

осуществлялась на основании федерального и областного законодательства, 

Устава Сухосолотинского сельского поселения, Положения о Регламента 

Земского собрания, перспективного плана работы Земского собрания. 

Основными формами работы Земского собрания и деятельности депутатов 

за отчетный период являлось: заседания Земского собрания и постоянных 

комиссий, деятельность депутатов в избирательном округе, участие в 

мероприятиях, проводимых администрацией района и администрацией 

сельского поселения. 

Представительный орган в 2019 году строил свою работу на принципах 

открытости и гласности. Деятельность Земского собрания регулярно освещается 

на официальном сайте муниципального образования, где в полном объеме 

размещена общая информация о Земском собрании Сухосолотинского сельского 

поселения. Информация о нормотворческой деятельности Земского собрания, а 

именно принятые решения размещаются на сайте регулярно, в течение 3-х дней 

со дня подписания. 

Основной формой работы Земского собрания являются заседания, которые 

проходят ежемесячно в соответствии с планом работы.  

В 2019 году проведено 12 заседаний Земского собрания, рассмотрено и 

принято 42 решения.  

Правотворческая деятельность Земского собрания за отчетный период в 

основном была направлена на разработку и принятие актов, регулирующих 

правоотношения в следующих областях: 

- социально-экономическая политика. Основную часть в данной области 

занимают решения, направленные на урегулирование правоотношений в сфере 

имущественных отношений         - принято 3 НПА; внесение изменений в Устав 



7 

 

1 НПА. 

- бюджетная и налоговая политика (принято 20 правовых актов). Основную часть 

в данной области занимают вопросы, связанные с принятием бюджета и 

внесением изменений в бюджет сельского поселения; принятие и передача 

полномочий; 

- местное самоуправление, вопросы, связанные с соблюдением законности и 

правопорядка (принято 7 правовых актов).  

На заседаниях комиссий ЗС рассмотрено: 

- актов прокурорского реагирования – 10 (протест -8, предложения-2); 

- обращений граждан – 1. 

Одной из форм привлечения к работе органов местного самоуправления и 

непосредственного участия населения в решении вопросов местного значения 

являются публичные слушания по вопросам, определённым законодательством. 

В 2019 году проведено 1 заседания публичных слушаний: 

- о внесении изменений в Устав Сухосолотинского сельского поселения. 

Одна из основных форм деятельности депутатов Земского собрания – 

работа с избирателями. 

Депутаты Земского собрания ведут прием граждан в соответствии с 

планами работы.  

В 2019 году поступало 55 устных обращений граждан. Наибольшая сфера 

обращения – ЖКХ. Все обращения были рассмотрены и даны соответствующие 

разъяснения заявителям.  
 

2. Основные проблемы социально-экономического развития 

Анализ социально-экономической ситуации, сложившейся в сельском 

поселении на конец 2019 года, позволяет сделать вывод о наличии ряда 

проблем социально-экономического развития. К ним относятся: 

-недостаточный уровень развития экономики; 

-выбывание высококвалифицированных кадров; 

-демографические проблемы, связанные со старением населения, слабой 

рождаемостью, оттоком трудоспособного населения за территорию поселения,  

-выбытие и не возврат молодежи после обучения в вузах; 

-неудовлетворительное состояние некоторых объектов 

инфраструктуры и степени их надежности, старение объектов образования и 

их материально-технической базы, слабое обновление из-за отсутствия 

финансирования. 

Проанализировав вышеперечисленные проблемы социально-

экономического развития сельского поселения можно сделать вывод, что 

главной целью должно стать – повышение качества и уровня жизни населения, 

его занятости и самозанятости, экономических, социальных и культурных 

возможностей на основе развития сельхозпроизводства, предпринимательства, 

личных подсобных хозяйств, торговой инфраструктуры и сферы услуг.  

 Из анализа вытекает, что стратегическими направлениями развития 

поселения должны стать следующие действия 

1. Развитие личных подсобных хозяйств граждан, как источника 

доходов населения, поднятие уровня жизни, реальных доходов сельского 

населения и сокращение безработицы. 



8 

 

Наращивание потенциала частных подворий, на мой взгляд, возможно 

за счёт создания сельскохозяйственных потребительских кооперативов по 

направлениям пчеловодства: производства медовухи, сбитня, а также 

выращивания плодово-ягодных культур. Также возможно привлечение 

населения к развитию садоводства и огородничества, как одного из направлений 

развития ЛПХ, к участию в реализации на рынке, в сезонных районных ярмарках 

для реализации своей продукции. Здесь можно задействовать граждан в 

выращивании овощей закрытого грунта, грибов.  

Для повышения доходности населения и увеличения количества ЛПХ 

необходимо привлекать население из числа неработающих к развитию малого 

бизнеса, согласно областной программы для этого предоставляется 

безвозмездная сумма в размере 150 тыс. рублей, и возможность участия в 

программе «Начинающий фермер» (1.5 млн. руб.),  

2. Вести работу по увеличению поступлений земельного налога в 

бюджет сельского поселения. Для этого необходимо вести сплошной учет 

земель, чтобы выявить подворья и земельные участки, которыми пользуются 

родственники умерших, проживающие на территории сельского поселения и 

за ее пределами, или выбывших людей, но не платящих имущественного и 

земельного налогов, так как это имущество и земля, которой они пользуются, 

не зарегистрированы на них. 

3. С целью дальнейшего благоустройства территории сельского поселения 

считаю необходимым: 

-отремонтировать участки дороги на ул. Центральная, Молодежная, 

Кофанова; 

-проводить своевременный ямочный ремонт асфальтированных дорог по 

улицам села; 

-разработать и реализовать проект «Память» по инвентаризации всех 

захоронений на территории.  

Все, что было сделано на территории сельского поселения за прошедшие 

годы – это итог совместных усилий администрации и земского собрания, 

организаций, учреждений и труда наших жителей. Хочется сказать огромное 

спасибо всем Вам и каждому в отдельности. Без Вас, ваших инициатив не будет 

движения вперед. Благодаря совместным усилиям, стараниям мы сможем создать 

благоприятные условия для жизни наших односельчан. 

 

 

 


